§ 10.—Mas si fuese un hijo de familia, que tuviera peculio castrense, no hay duda que deberá ser restituído por el todo en aquellas cosas que respectan á su peculio castrense, como perjudicado en su propio patrimonio.

§ 11.—Pero el esclavo menor de veinticinco años de ningún modo podrá obtener la restitución, porque se atiende á la persona del señor, el cual deberá imputarse á sí mismo el haber encargado sus cosas á un menor. Por lo cual, si hubiere contratado por medio de un impúbero, también se habrá de decir lo mismo, según escribe también Marcelo en el libro segundo de su Digesto. Y si acaso se hubiere concedido á un esclavo menor de edad la libre administración de su peculio, su señor, mayor de edad, no será por esta causa restituído.

(1) *divi, insertan Hal. Vulg.*  
(2) *quum posset, omittelas Hal.*

**4. AFRICANUS libro VII. Quaestionum.** — Etenim quodcumque servus ita gerit, voluntate domini gerere intelligendus est; et magis hoc apparet, si aut de institoria actione quaeratur, aut si proponatur, maiorem annis vigintiquinque negotium aliquod gerendum minori mandasse, et illum in ea re deceptum esse.

**5. UPLIANUS libro XI. ad Edictum.** — Si tamen is servus fuit, cui fideicommissaria libertas debet batur praesens, et fuit captus, quum re (1) morae fit, poterit dici, Praetorem ei succurrere oportere.

**6. IDEM libro X. ad Edictum.** — Minoribus vigintiquinque annis subvenitur per in integrum restitutionem non solum, quum de bonis eorum aliquid minuitur, sed etiam quum intersit ipsorum litibus et sumtibus non vexari.

**7. IDEM libro XI. ad Edictum.** — Ait Praetor: (2) «Gestum esse dicetur»; «gestum» sic accipimus qualiterqualiter, sive contractus sit, sive quid aliud contigit.

§ 1.—Proinde si emit aliquid, si vendidit, si societatem coifit, si mutuam pecuniam accepit, et captus est, ei succurretur.

§ 2.—Sed et si ei pecunia a debitore paterno soluta sit vel proprio, et hanc perdidit, dicendum est, ei subveniri, quasi gestum sit cum eo. Et ideo, si minor conveniat debitorem, adhibere debet curatores, ut ei solvatur pecunia; ceterum non ei compelletur solvere. Sed hodie solet pecunia in aedium deponi, ut Pomponius libro vicesimo octavo scribit, ne vel debitor ultra usus oneretur, vel creditor minor perdat pecuniam; aut curatoribus solvi, si sunt. Permittitur etiam ex Constitutione Principum debitori, compellere adolescentem ad petendos sibi curatores. Quid tamen, si Praetor decernat solvendam pecuniam minori sine curatoribus, et solverit? an possit esse securus, dubitari potest. Puto autem, si allegans minorem esse, compulsus sit ad solutionem, nihil ei imputandum, nisi forte quasi adversus iniuriam appellandum quis ei putet. Sed credo, Praetorem hunc minorem in integrum restituvi volentem auditurum non esse.